Erzbischof Bertrand (1157 – 1187) unterhielt engere Be z i e h u n g e n
zum Königshof: 1167 reiste er als Gesandter nach Konstantinopel. F ü r
KAMP, Kirche und Monarchie II 546 sind auch D 5 und D 35 Indizien f ü r
dieses Verhältnis.

[Vilielmus] Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue,
una cum domina Margarita, gloriosa regina, matre sua,  Bertrando,
venerabili a archiepiscopo et universo capitulo Tranensis ecclesie, fidelibus
suis, salutem et dilectionem . Pervenit ad audientiam nostram quod baiuli qui5

hactenus constituti b fuerant a curia nostra super ecclesias pastoribus carentes ad

custodiendas et salve conservandas res ipsarum ecclesiarum quamdiu * de pastore
eis c provideretur, non ita fideliter et studiose, sicut eis a cu ria n o st ra iniunctum d erat,
servitium ip su m peragebant, sed maletractabant et devastabant res ipsarum

ecclesiarum. Verum quia omnes ecclesias regni nostri et specialiter i l las que pastoribus0

carent in manu e et protectione nostra habemus, nolentes ut res earum in aliquo

diminuantur aut defraudentur , statuimus ut deinceps f si quis archiepiscopus vel episcopus

regni nostri decesserit, res ipsius ecclesie committantur in cura et custodia duarum vel trium

de melioribus et fidelioribus et sapientioribus personis ipsius ecclesie , ad custodiendas et

observandas eas ad opus ipsius ecclesie  usque dum * pastore in ea * provideatur, eo5

modo ut de redditibus et introitibus ipsius ecclesie dent et tribuant ad opus
eiusdem ecclesie ad usum deservientium ibi * necessaria rationabiliter sufficientia et
faciant g ut h ecclesia ipsa multum bene et honorifice serviatur, sicut umquam i

melius vivente pastore serviebatur. Residuum vero ipsorum introituum et
reddituum ab ipsis custodibus ad opus eiusdem ecclesie salve et integre custodiatur j,0

donec p asto r ib i co n st itu tu s fu e rit  . Constituto autem in eadem ecclesia pastore

quicquid de * introitibus et redditibus ipsius ecclesie remanserit, integrum ipsi pastori *
assignent et rationem inde k ei reddant . Unde hec omnia honestati tue ideo
dignum l [d]uximus m significanda, ut sciatis n ita de ecclesiis pastoribus
carentibus a nostra maiestate esse statutum sicut superius dictum est.5

Datum Panormi XV die mensis Marcii, indictionis XVe .

a Tranensi  add. P ; in B fehlt zwar ein Stück am rechten Rand, das jedoch
für die Ortsbezeichnung nicht ausreichen dürfte. Da am Ende d e r
Klausel  Tranensis ecclesie steht, ist der Ortsname hier überflüssig